4

Дело № 05-0014/43/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2023 года

г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г. Евпатории с постановлением заместителя прокурора г. Евпатории советника юстиции Султанова В.П. от 26 декабря 2022 года о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица:

председателя правления Товарищества собственников недвижимости «***» Рыбачок Татьяны Викторовны, ***, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,

о привлечении ее к административной ответственности по ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
Прокуратурой города Евпатории проведена проверка исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в деятельности Товарищества собственников недвижимости «***» (далее – ТСН «***», юридический адрес: Республика Крым, г. Евпатория, ***, ОГРН ***, ИНН ***, председателем правления которого является Рыбачок Т.В., в ходе которой, установлены нарушения управляющей организацией порядка и срока внесения установленной законодательством информации в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.

Так, в нарушение п. 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 раздела 10 Приказа №74/114 пр должностными лицами управляющей организации по состоянию на 21 декабря 2022 года на официальном сайте ГИС ЖКХ не размещена информация о начислении денежных средств, о задолженности (переплате) по оплате за содержание жилого помещения за ноябрь 2022 года собственникам и пользователям помещений МКД.

Также, в нарушение требований ч.ч. 2, 2.1 ст. 155 ЖК РФ председателем правления ТСН «***» Рыбачок Т.В. не приняты меры по размещению сведений о платежных документах о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг за ноябрь 2022 года в ГИС ЖКХ.

Невыполнение председателем ТСН «***» Рыбачок Т.В.  перечисленных требований законодательства приводит к нарушению права неопределенного круга лиц на получение указанной информации, а также к нарушению законных интересов граждан по исполнению требований жилищного законодательства Российской Федерации по размещению информации в ГИС ЖКХ.

Перечисленные выше обстоятельства указывают на совершение Рыбачок Т.В., являющейся должностным лицом ТСН «***», административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, - не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Председатель правления ТСН «***» Рыбачок Т.В. в суде вину в инкриминируемом ей правонарушении признала полностью, в содеянном раскаялась. Не оспорила обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное статьей.
Помощник прокурора г. Евпатории Республики Крым Голдобина В.С. в суде поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, считает вину доказанной и просила назначить наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях председателя правления ТСН «***» Рыбачок Т.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Так, санкция ст. 13.19.2 ч.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Судом установлено, что ТСН «***» осуществляет управление многоквартирным домом №9 по ул. *** в г. Евпатория Республики Крым на основании Устава ТСН «***» (л.д.18-32).
Согласно приказу  от 1 октября 2016 года (л.д.13) председателем правления ТСН «***» с 1 октября 2016 года является Рыбачок Т.В.

Согласно п. 11.1, п. 13.11 Устава, председатель правления  является единоличным исполнительным органом ТСН и имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества.
В силу п.13.12 Устава, председатель правления Товарищества без доверенности действует от имени Товарищества, подписывает платежные документы, совершает сделки, которые в соответствии с законодательством и Уставом не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов товарищества.
В соответствии с ч.2 ст.161 ЖК РФ  управление многоквартирным домом осуществляется одним из трех способов: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать; управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; управление управляющей организацией.
Согласно ч.4 ст.165 ЖК РФ лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 21 июля 2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Разделом 10 Приказа Минкомсвязи России и Минстроя России от 29 февраля 2016 года № 74/114 пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства», утверждена исчерпывающая информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами.
Официальным сайтом для размещения обязательных сведений в сети «Интернет» определен www.dom.gosuslugi.ru, утверждённый приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2014 № 504/934/пр.
Вместе с тем, по результатам проведённого мониторинга ГИС ЖКХ выявлены факты нарушения требований Закона № 209-ФЗ, а также изданных в его развитие иных нормативных правовых документов.
Так, в нарушение п. 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 раздела 10 Приказа № 74/114 пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства», должностными лицами ТСН «***» по состоянию на 21 декабря 2022 на официальном сайте ТИС ЖКХ не размещена информация о начислении денежных средств, о задолженности (переплате) по оплате за содержание жилого помещения за ноябрь 2022 года собственникам и пользователям помещений МКД.
Кроме того, в нарушение ч.ч. 2, 2.1 ст. 155 ЖК РФ председателем правления ТСН «***» Рыбачок Т.В. не приняты меры по размещению сведений о платежных документах о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг за ноябрь 2022 в ГИС ЖКХ.
Указанные в Постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства не размещения ТСН «***» информации на официальном сайте в ГИС ЖКХ в сети «Интернет», о которых указано в Постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: письменным объяснением Рыбачок Т.В. (л.д.9-10), скриншотами страниц сайта (л.д.6,7); копией решения о проведении проверки (л.д.8); копией Устава ТСН «***» (л.д.18-32),  копией приказа  от 1 октября 2016 года О вступлении в должность председателя правления (л.д.13), копией протокола №1 Общего собрания членов ТСН «***» от 16 апреля 2016 года (л.д.14-15,16-17).
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

На момент совершения правонарушения председателем правления ТСН «***» согласно выписки из ЕГРЮЛ являлась Рыбачок Т.В.
При таких обстоятельствах, в действиях председателя правления ТСН «***» Рыбачок Т.В., имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Рыбачок Т.В., ранее к административной ответственности не привлекавшейся, признание ею вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, учитывая, что в деле отсутств*** доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначить Рыбачок Т.В. административное наказание в нижем пределе санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
председателя правления Товарищества собственников недвижимости «***» Рыбачок Татьяну Викторовну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич